
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 399,974 403,916 -3,942

1.지방교육행정기관이전수입 396,174 400,116 -3,942

1.교육비특별회계전입금수입 396,174 400,116 -3,942

1.교육비특별회계전입금 396,174 400,116 -3,942

1.학교운영비전입금 297,653 297,653 0
학교기본운영비전입금 : -36,533,000원 * 1개

교 =
-36,533,000

학교기본운영비전입금2 : 36,533,000원 * 1개

교 =
36,533,000

2.목적사업비전입금 98,521 102,463 -3,942
학교안전지킴이운영비 : -1,620,000원 * 1개교

 =
-1,620,000

테마식현장체험학습 : -2,121,000원 * 1개교 = -2,121,000

교복구입비 : -201,000원 * 1개교 = -201,000

2.기타이전수입 3,800 3,800 0

1.기타공공이전수입 3,800 3,800 0

1.기타공공지원금 3,800 3,800 0

1.기타공공지원금 3,800 3,800 0

2.자체수입 12,333 12,327 6

1.학부모부담수입 11,816 11,816 0

1.수익자부담수입 11,816 11,816 0

1.급식비 11,816 11,816 0

1.급식비 11,816 11,816 0

2.행정활동수입 517 511 6

1.기타행정활동수입 517 511 6

1.이자수입 276 300 -24

1.이자수입 276 300 -24 이자수입 : -24,000원*1회= -24,000

2.기타행정활동수입 241 211 30

1.기타행정활동수입 241 211 30 기타행정활동수입 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 977 977 0

1.전년도이월금 977 977 0

1.순세계잉여금 977 977 0

1.순세계잉여금 977 977 0

1한선옥 2025년 02월 12일 15시 21분 14초 전북특별자치도교육청 인월고등학교



2024학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 977 977 0

세입합계 413,284 417,220 -3,936
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,126 39,319 -4,193

1.기타 교직원보수 33,259 35,079 -1,820

1.교직원대체인건비 33,259 35,079 -1,820

1.교원대체인건비 28,159 28,159 0

1.기간제교원인건비 24,424 24,424 0

2.맞춤형복지비 3,735 3,735 0

2.직원대체인건비 5,100 6,920 -1,820

1.기간제근로자인건비 5,100 6,920 -1,820 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

학교안전지킴이 운영비 : -1,620,000원*1

회=
-1,620,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,867 4,240 -2,373

1.교직원역량강화 942 3,200 -2,258

1.직무연수 492 2,750 -2,258

1.일반수용비 492 2,750 -2,258 직무및자율연수비 : -2,258,000원*1회= -2,258,000

2.전문적학습공동체의날 450 450 0

1.교육운영비 231 231 0

2.목적사업업무추진비 219 219 0

2.교직원복지 925 1,040 -115

1.동호회지원 445 500 -55

1.교직원복지비 445 500 -55 교사동아리운영 : -55,000원*1회= -55,000

2.교직원생일기념경비 480 540 -60

1.교직원복지비 480 540 -60 교직원생일기념경비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,713 31,906 -193

1.급식 관리 12,816 12,816 0

1.학교급식운영 12,816 12,816 0

1.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비조리교급식비 11,816 11,816 0

1.전출금 11,816 11,816 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 8,612 8,604 8

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,384 3,384 0

1.학생건강검사 862 862 0

2.학생복지비 862 862 0

2.보건실운영 1,737 1,737 0

1.학생복지비 1,737 1,737 0

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교직원교육 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

2.학교환경위생관리 5,228 5,220 8

1.먹는물관리 2,818 2,340 478

1.일반수용비 2,818 2,340 478 정수기유지보수(대형) : 612,000원*1회= 612,000

얼음정수기 : -134,000원*1회= -134,000

2.공기질측정 2,410 2,880 -470

1.일반수용비 2,410 2,880 -470
공기청정기운영비(경상) : -470,000원*1회

=
-470,000

3.학생복지 10,285 10,486 -201

1.학생복지운영 10,285 10,486 -201

1.졸업앨범제작 1,686 1,686 0

1.학생복지비 1,686 1,686 0

2.학생교복구입 5,199 5,400 -201

1.학생복지비 5,199 5,400 -201 학생교복구입(지원금) : -201,000원*1회= -201,000

3.전북에듀페이운영 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

3.기본적 교육활동 97,836 99,957 -2,121

1.교과 활동 67,977 67,977 0

1.교과활동지원 42,827 42,827 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력지도 6,327 6,327 0

1.기타수당 5,738 5,738 0

2.교육운영비 589 589 0

3.교과보충프로그램 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 720 720 0

4.고교학점제준비학교운영(경

상)
29,000 29,000 0

1.기타수당 2,624 2,660 -36 최소성취수준보장강사비 : -36,000원*1회= -36,000

2.일반수용비 381 381 0

3.운영수당 2,936 2,936 0

4.교육운영비 21,609 21,573 36 체험학습비 : 36,000원*1회= 36,000

5.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.두드림학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.자율적교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.수학 교과활동 126 126 0

1.교과운영 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0

5.과학 교과활동 6,810 6,810 0

1.교과운영 6,050 6,050 0
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1.교육운영비 4,430 4,350 80 실험교구및 실습재료   : 80,000원*1회= 80,000

2.비품구입비 1,620 1,700 -80
안전교구확충및노후교구대체 : -80,000원

*1종=
-80,000

2.과학캠프 760 760 0

1.기타수당 760 760 0

6.체육 교과활동 5,280 5,280 0

1.스포츠강사인건비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.스포츠클럽 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.대회출전 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.특수교육교과활동 7,134 7,134 0

1.교과운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.특수교육방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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3.특수교육대상통학지원 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0

2.창의적 체험활동 29,859 31,980 -2,121

1.자율활동 7,053 7,053 0

1.학생회활동지원 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.학급교육활동경비 1,663 1,663 0

1.교육운영비 1,663 1,663 0

3.학교축제운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 21,206 23,327 -2,121

1.수학여행 17,479 19,600 -2,121

1.교육운영비 17,479 19,600 -2,121 차량임차료 : -154,000원*1회= -154,000

숙박비 : -150,000원*1회 = -150,000

체험비 : -1,695,000원*1회= -1,695,000

식비및간식비 : -122,000원*1회= -122,000

2.현장학습 3,727 3,727 0

1.여비 2,477 2,477 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 66,904 66,904 0

1.방과후학교 운영 53,834 53,834 0

1.방과후학교운영 53,834 53,834 0

1.교과프로그램 29,734 29,734 0
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1.기타수당 24,320 24,320 0

2.교육운영비 5,414 5,414 0

2.특기적성교육 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.방과후학교프로그램지원사업

(남원시)
3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

4.사교육부담없는학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 13,490 13,490 0

2.교육운영비 6,510 6,510 0

2.직업교육 3,720 3,720 0

1.직업교육운영 3,720 3,720 0

1.기술가정과실습 3,720 3,720 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 360 360 0

3.독서활동 9,350 9,350 0

1.독서활동운영 9,350 9,350 0

1.도서구입 7,300 7,300 0

1.도서구입비 7,300 7,300 0

2.도서관운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

5.교육활동 지원 72,714 65,274 7,440

1.교무업무 운영 8,954 9,164 -210

1.교무학사운영 8,954 9,164 -210

1.교무학사운영 2,270 2,480 -210

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 280 490 -210 교무수첩구입   : -21,000원*8권= -168,000
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출석부구입  : -21,000원*2권= -42,000

4.일반업무추진비 430 430 0

2.교육활동홍보 511 511 0

1.교육운영비 511 511 0

3.입학식 및 졸업식 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 1,087 1,087 0

1.교육운영비 1,087 1,087 0

5.환경정리 1,102 1,102 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 502 502 0

6.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.대학진학프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

8.교직원워크숍 1,424 1,424 0

1.여비 1,424 1,424 0

2.생활지도운영 960 1,760 -800

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 0 800 -800

1.학교폭력전담기구 0 800 -800

1.일반수용비 0 100 -100
불법촬영 카메라 점검 지원(경상) : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.교육운영비 0 500 -500
학교민주시민교육 운영지원(경상) : 

-500,000원*1회=
-500,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 식사및다과 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생안전교육 260 260 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

3.연구학교 운영 33,750 33,750 0

1.연구학교운영 33,750 33,750 0

1.교직원전문성신장 860 860 0

2.교육운영비 860 860 0

2.학생수혜 8,801 8,801 0

1.기타수당 4,040 4,040 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 2,061 2,061 0

3.학부모를비롯한지역사회협치 1,164 1,164 0

1.교육운영비 1,164 1,164 0

4.기타 2,609 2,609 0

1.목적사업업무추진비 2,609 2,609 0

5.교육과정운영학교교과 18,316 18,316 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 16,956 16,956 0

7.마을축제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.미리가보는중학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 29,050 20,600 8,450

1.정보화실운영 29,050 20,600 8,450

1.학교정보화지원 29,050 20,600 8,450

1.일반수용비 509 509 0

2.교육운영비 4,000 1,000 3,000
chat GPT 운영자료 구입 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

3.비품구입비 24,541 19,091 5,450 PC및모니터   : 1,090,000원*5대= 5,450,000

6.학교 일반운영 108,991 113,860 -4,869
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 57,026 55,099 1,927

1.부서기본운영 56,776 54,849 1,927

1.교장실운영 5,800 5,600 200

1.일반업무추진비 2,800 2,600 200 교직원간담회 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 50,976 49,249 1,727

1.기간제근로자인건비 20,776 18,945 1,831 미화원기본급 : 1,578,000원*1회= 1,578,000

미화원급식비 : 178,000원*1회= 178,000

명절휴가비  : 75,000원*1회= 75,000

2.일반수용비 2,900 2,900 0

3.기타공공요금 320 320 0

4.여비 13,200 13,200 0

5.교직원복지비 3,750 3,750 0

6.기간제교원법정부담금 1,874 1,874 0

7.일반업무추진비 460 460 0

8.비품구입비 7,696 7,800 -104 행정비품구입 : -104,000원*1회= -104,000

2.행정지원인력운용 250 250 0

1.무기계약직원관리 250 250 0

1.기간제근로자인건비 250 250 0

2.시설 장비 유지 51,165 57,961 -6,796

1.학교시설장비유지 51,165 57,961 -6,796

1.공공요금및제세공과금 23,482 23,636 -154

1.전기요금 18,432 18,432 0

2.기타공공요금 5,050 5,204 -154
인터넷통신비(스쿨넷회선) : -54,000원*1

회=
-54,000

후납우편요금  : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 14,249 14,429 -180

1.일반수용비 14,249 14,429 -180 학교건물방역소독 : 300,000원*1회= 300,000

1층평가관리실복사기렌탈   : -240,000원

*1회=
-240,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방시설관리용역비   : -240,000원*1회= -240,000

3.시설일반관리 11,634 18,096 -6,462

1.일반수용비 11,634 18,096 -6,462 환경개선수목식재료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비  : -2,450,000원*1회= -2,450,000

시설소모품  : -3,012,000원*1회= -3,012,000

5.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 413,284 417,220 -3,936
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